
1

ročník 31 
zdarma

březen 2021

INFORMACE Z KŘEMEŽSKA

Dne 2. 2. 2021 se rada městyse sešla na své řádné 31. schůzi, kde 
byly projednány zejména následující záležitosti:

 žádost o směnu pozemků p.č. 2187/24 a 556/125 v k.ú. 
Křemže (rada neschválila směnu), žádost o prodej pozemku 
p. č.  1810/2 ve Stupné (zamítnuto), opětovné posouzení žádosti 
o prodej pozemku p.č. 1183/11 v k.ú. Chlum (po místním šetře-
ní za účasti stavebního úřadu bylo opětovně zamítnuto), opě-
tovná žádost o prodej pozemku p.č. 1318/9 ve Chmelné (zamít-
nuto), žádost o prodloužení nájemní smlouvy v objektu kina 
(z důvodu zahájení rekonstrukce zamítnuto), rozpočtové opat-
ření 1/2021 (schváleno), odpisový plán ZŠ Křemže (schváleno), 
žádost  o změnu územního plánu jako podmínka pro udělení 
souhlasu s výstavbou chodníku do Mříčí vlastníka dotčeného 
pozemku (starosta pověřen jednáním o možné změně ÚP), pří-
prava změny systému nakládání s odpady dle nového zákona 
o odpadech, informace o průběhu rekonstrukce fotbalového hřiš-
tě, informace o jednání s Úřadem pro zastupování státu ve věcech 
majetkových o převodu některých pozemků ze státu na obec, 
informace o připravovaných výběrových řízeních na chodník v 
Chlumu, propustek v ul. U Rybníka, rekonstrukce kina a předání 
provozovny Radniční restaurace od nájemce, kterému obec dala 
výpověď pro neplnění závazků z nájemní smlouvy.

Dne 16. 2. 2021 se rada městyse sešla na své řádné 32. schůzi, kde 
byly projednány zejména následující záležitosti:

 aktuální stav rekonstrukce fotbalového hřiště, žádost 
o prodej pozemků p.č. 981/17, 992/2, 994/2, 981/15, 994/5, 
2255/3, 2255/2 v k.ú. Chlum u Křemže (RM nedoporučila ZM 
prodej pozemků), inventarizační zpráva za rok 2020 (schváleno), 
odpisový plán konvektomatu ZŠ (schváleno), žádost o příspěvek 
Pionýr Křemže (schváleno), žádost o příspěvek Hospic Prachatice 
(schváleno), informace o možnosti zakoupení pozemku u ČSPHM 
(p. Jakub Troup pověřen dalším jednáním), návrh starosty na upuš-
tění nájmu provozovatelům činností v obecních objektech, jimž 
byla činnost vládním nařízením zakázána (schváleno), informace 
o uplatnění reklamace u firmy Metrostav na stav kanalizačních 
poklopů v ul. Pod Jáníčkem, louky u mostu a stavu objektu řp. 111, 
informace o výzvě k podání nabídek na administraci architekto-
nické soutěže na řešení prostoru kolem školy, předání Radniční 
restaurace od nájemce po výpovědi, starostův návrh na oslovení 
vlastníků pozemků podél komunikace z Chlumu na Holubov pro 
možnost vysázení aleje, kterou lze hradit prostřednictvím Správy 
CHKO Blanský les.

ZE ZASEDÁNÍ RADY MĚSTYSE

S úctou, přáním pevného zdraví a krásných jarních dnů

Ing. Josef Troup, starosta





2

KŘEMEŽSKO 2021

Vážení a milí, nechci Vás zahlcovat ani obtěžovat dalšími 
informacemi o současné pandemii, dost se jich na Vás valí  ze všech 
médií. O naší obci stejně jako o každém z nás platí, že pomoc vždy 
najdeš jen na konci své ruky a tak Vám nabízíme naše služby:

- zajistíme nákup potravin, dovážku léků a dalších nezbytností 
– prosím kontaktujte úřad městyse tel.: 380 741 126 nebo paní 
Mgr. Alenu Novákovou (DPS) tel.: 603 586 747
- povinné respirátory pro ty, kteří nemají možnost si je zajistit sami, 
jsou k dispozici na úřadu městyse
- potřebné formuláře na potvrzení pro cesty mimo okres jsou 
k dispozici na úřadu městyse

Vážení a milí moji spoluobčané, přeji Vám mnoho trpělivosti, 
odvahy a síly, zvlášť všem rodinám s dětmi a našim seniorům. 
Buďte na sebe opatrní, a i když je to velmi těžké, prosím, 
dodržujte nařízená opatření. Často se setkávám s popíráním 
a obcházením pravidel, mnohdy ještě doprovázeným dobrým 
pocitem obelhání systému - to je podle mě právě ten hlavní důvod 
toho, v jaké situaci nyní jsme. Opravdu záleží na každém z nás, 
každý může přispět k záchraně lidského života - slovy Talmudu: 
„Kdo zachrání jeden jediný lidský život, zachránil celý svět“.

Pevné zdraví a jarní sluníčko do Vašich domovů a duší.

S úctou 
Ing. Josef Troup, starosta

Křemežsko a COVID-19

Ptačí domovy

Fotosoutěž

Jarní období a to letošní zvlášť, kdy 
většina z nás tráví doma nedobrovolnou 
izolaci, je ideální pro pomoc našim 
ptačím souputníkům výrobou jejich 
domova - ptačí budky. Zároveň může být 
činností, která vyplní náš čas, abychom 
se úplně nezbláznili. V tomto Křemežsku 
proto přinášíme jednoduchou šablonu 
pro výrobu tzv. „malého sýkorníku“, 
budky vhodné pro většinu druhů našich 
drobných ptáků, sýkorek, vrabčáků apod. 

Stačí z přečteného Křemežska vystřihnout šablony na jednotlivé 
díly budky - boční nebo čelní stěny zkraťte o tloušťku Vašeho 
materiálu, vyřízněte, sešroubujte a rychle na strom -  je nejvyšší čas!

Ing. Josef Troup, starosta

Šablony k vystřižení se zkládají z těchto částí:

- Dno (140 x 140 mm) 

naleznete na straně číslo 2

- Zadní stěna (140 x 200 mm)

 naleznete na straně číslo 5

- Přední strana (140 x 220 mm, otvor 34 mm) 

naleznete na straně číslo 10

- Střecha (185 x 210 mm)

 naleznete na straně číslo 20

- 2x bok zkosený (140 x 200 x 220 mm) 

naleznete na straně číslo 21

MC Křemílek vyhlašuje fotosoutěž o ceny na téma

BUDKY, PTÁČCI, KRMÍTKA

Inspirovala jsem se nápadem pana starosty na vydání návodu 
k výrobě ptačích domovů a přidávám ještě možnost prezentovat  
Vaše výtvory a úspěchy s obydlením budek novými ptáčky. Do 
soutěže můžete zasílat jednotlivé fotografie, foto příběh nebo 
krátké video.

Soutěžní kategorie:
1. Vyrábíme budky
2. Ptáčči na krmítku
3. Noví obyvatelé budky

Nefotíte nebo než doběhnete pro foťák ptáček uletěl? Pro Vás 
vyhlašuji kategorii č. 4. Básnička ptáčková. Všechny kategorie 
budou rozděleny ještě podle věku (děti, dospělí, senioři). Pořízené 
fotografie musí být z okolí našich domovů a focené v období 
letošního roku (leden až květen 2021). Svá díla zasílejte na e-mail 
mc.kremilek@centrum.cz  nejpozději do 20. května 2021.

K dílu uveďte: 
Název díla, kategorii, jméno, 
příjmení a věk autora, místo 
pořízení. 
Výsledky soutěže zveřejníme 
v červnovém Křemežsku. 
Podrobnější informace k soutěži 
najdete na:
www.kremilek-kremze.cz.

Právo zveřejnění:
S cílem propagace si pořadatel 
vyhrazuje právo zveřejňovat 
zaslané práce na internetu 
(náhled), v tiskovinách a případně na výstavách bez nároku na 
odměnu. Zveřejněno může být: fotografie, jméno autora, název 
snímku a kategorie. Autor odpovídá za souhlas objektů svých 
prací s případným zveřejněním. Ostatní využití prací se řídí 
autorským zákonem. 

Těším se na vaše díla! Mgr. Alena Nováková

DNO 



3

KŘEMEŽSKO 2021

Výměna rybniční výpusti, tzv. požeráku na Starostenském rybníku



4

KŘEMEŽSKO 2021

ÚNOR V KNIHOVNĚ MĚSTYSE KŘEMŽE

BŘEZEN – MĚSÍC ČTENÁŘŮ 

Udržitelnost rozvoje  v knihovnách

1. - 31. BŘEZNA 2021 

Rozdávání vyřazených knih a časopisů
v Knihovně městyse Křemže

22. - 28. BŘEZNA 2021

KNIHOVNA ZAVŘENA - DOVOLENÁ

Zlomený křížek na Drahejšově

V roce 2015 jsme osadili křížek na Drahejšově na paměť Josefa Bukovského, který nedaleko odtud skonal při práci na poli. Následně 
se místo doplnilo lavičkou, zasadila lípa a místo je velmi navštěvované a oblíbené „křemežšťáky“. Ale v neděli 28. února nám jej někdo 
zlomil. Pravděpodobně vinou karantény, že nemůže do posilovny, tak cvičil s křížkem tak usilovně, až ho zlomil. Pachatele žádáme, aby 
se přihlásil na obecním úřadu a uhradil náklady na obnovu křížku.

Foto Ing. Jan Mejzlík a Václav Bürger





5

KŘEMEŽSKO 2021

Během ledna a února jsem se opět začala věnovat čtenářům. Ti 
měli možnost bezkontaktně si půjčovat a vracet knihy. Týdně 
o tuto službu projevilo zájem více než 20 čtenářů. Zájemce 
o půjčení knih poslal požadavek e-mailem, nebo zatelefonoval. 

Já jsem připravila požadované knihy na určitou předem 
domluvenou hodinu a zanesla jsem je dolů ke vstupním dveřím 
na židli. Čtenáři po příchodu ke knihovně zazvonili na zvonek a já 

jsem jim otevřela dveře domovním telefonem.  Čtenáři si odebrali 
připravené knihy, případně zde nechali knihy na vrácení. Vrácené 
a vydezinfikované knihy jsem zařazovala zpět do regálů.

V tomto měsíci mi také začali čtenáři vracet knihy půjčené 
před Vánoci z jiných knihoven. Ty jsem zabalila a odeslala zpět 
knihovnám.

ÚNOR V KNIHOVNĚ MĚSTYSE KŘEMŽE

OTEVŘENO BEZKONTAKTNÍ VÝDEJNÍ OKÉNKO
POUZE bezkontaktní
vyzvednutí a vracení knih 
PŘEDEM objednaných 
telefonicky nebo e-mailem.

Knihy je možné vyzvednout 
JEN v dolním prostoru chodby 
u hlavních vstupních dveří v 
předem domluveném čase.

Podle seznamu, který mi zaslala naše 
metodička paní Ivana Troupová, jsem 
zkontrolovala knihy, které má naše knihovna 
půjčené z Doplňovacího oddělení Městské 
knihovny v Českém Krumlově. Vybrala 
jsem soubor knih půjčených již mnoho let  
a vrátila jsem je do krumlovské knihovny. 
Zároveň bylo do naší knihovny půjčeno 50 
nových CD s namluvenými knihami pro 
dospělé i pro děti.

Ani v době zavřených knihoven nebyly 
přerušeny dodávky časopisů, ty jsem pravidelně 
vkládala do počítače, bezkontaktně půjčovala, 
a po jejich vrácení zařazovala do regálu.

V těchto zimních měsících jsem absolvovala 
několik vzdělávacích kurzů, abych plnila 
knihovnické standardy, podle kterých se 
máme věnovat vzdělávání 48 hodin ročně.

Přečetla jsem si příručku:
Přístupné webové stránky
Zhlédla jsem několik 
webinářů:
Udržitelnost v knihovnách
Čtenáři doby digitálně-
kovidové
Čtou dnešní děti jinak?
Spisovatelé do knihoven

Abych se seznámila s obsahem letošního 
kurzu Virtuální univerzity třetího věku, 
zhlédla jsem ve středu  3.  a 17. února 
videopřednášky a vypracovala jsem testy.

Také jsem se po dlouhé době opět ponořila 
do prohledávání historických materiálů, 
v souvislosti se zjištěním dvou významných 
výročí knihovny: 100 let knihovny 
v Chlumu a 45 let zřízení profesionální 
knihovny v Křemži.
Článek o knihovně v Chlumu vyjde 
v příštím čísle Křemežska, článek 
o křemežské knihovně v červenci.

Kromě již zmíněných aktivit jsem začala v 
únoru zpracovávat nakoupené knihy, které 
začaly postupně přicházet a připravovala 
jsem je k půjčování. Zároveň jsem vybírala 

a objednávala další nové knihy.

Letošní „Březen, měsíc čtenářů“ 
bohužel proběhne bez besed 
a přednášek pro návštěvníky 
knihovny. Začátkem března  
budu, stejně jako každý rok, 
vyřazovat starší ročníky časopisů. 
Takže jedinou akcí, která se 
pravděpodobně bude letos konat 
v naší knihovně, je rozdávání 

vyřazených knih a časopisů.

Miroslava Průchová
knihovnice

ZADNÍ STĚNA 



6

KŘEMEŽSKO 2021

ÚNOR U CHLUMÁČKŮ FOTO-OHLÉDNUTÍ

PRVNÍ JARNÍ DEN A  „JARNÍ PÁTRAČKA“

První jarní den v roce 2021, stejně jako v roce 
předchozím, začíná 20. března. Astronomové 
stanovili počátek jara v tomto roce na 10 
hodin a 37 minut dopoledne.  Věděli jste, že na 
20. březen také připadá Světový den vrabců? 

Na první jarní víkend vám Alena Gongeková 
připravila pracovní list „Jarní pátračka“. Vyrazte 
tedy do přírody a svá pátrání a objevy zaznamenejte 
do listu, také si jej můžete krásně vybarvit. 

Pokud se vám pracovní list zalíbil, můžete si objednat 
další s různou tématikou. 

Tvorbu Aleny Gondekové najdete na
https://www.fler.cz/ag-detem

Přeji všem krásné jarní dny.
Mgr. Alena Nováková



7

KŘEMEŽSKO 2021

záznam 
o počasí

TEPLOTA

krabička
od vajíček
na úlovky

VYPÁTREJ

NĚCO ŠPIČATÉHO

NĚCO CHLUPATÉHO

NĚCO KRÁSNÉHO

NĚCO ŠUSTIVÉHO

NĚCO JEDLÉHO

NĚCO KULATÉHO

NĚCO TVRDÉHO

NĚCO HRANATÉHO

NĚCO SVĚTLÉHO

NĚCO TMAVÉHO

tekoucí vodu

kočičí mňoukání

jak roste strom

bzučení včel

zpěv ptáků

brouk
můj

AG



8

Základní škola a Mateřská škola Křemže, 
Školní 182, 382 03 Křemže

tel.: 380 742 170, fax: 380 741 208, e-mail: zsmskremze@seznam.cz

V souladu se zákonem 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání ve znění 
novely č. 82-2015SB vyhlašuji:  

Zápis do 1. třídy ZŠ Křemže -  pro školní rok 2021/2022
na týden  od 12. 4. 2021 do 16. 4. 2021.

Zápis bude na doporučení MŠMT probíhat bez přítomnosti žáků. Rodiče si od začátku března mohou stáhnout z webových stránek 
školy v záložce „aktuální informace“ zápisový list či případnou žádost o odklad. 

Vyplněný a podepsaný formulář pak spolu s kopií či vytištěným scanem rodného listu dítěte a případně se zprávou z pedagogicko - 
psychologické poradny donesou či pošlou ve výše uvedeném termínu do kanceláře ZŠ a MŠ Křemže, Školní 182, Křemže 382 03. 
Případné dotazy pište na e-mail zsmskremze@seznam.cz či volejte na tel.: 602 232 999.

Podle výše uvedeného ustanovení se zápis týká všech dětí narozených v období od 1. 9. 2014 do 31. 8. 2015 a dětí, kterým byl v 
loňském roce povolen odklad povinné školní docházky o jeden rok.

Těšíme se na Vás!
Mgr. Jiří Thám  

ředitel ZŠ a MŠ Křemže     

8

KŘEMEŽSKO 2021

ZÁPIS DO 1.TŘÍDY ZŠ KŘEMŽE

HAVÁRIE LETOUNU V LESE U TŘÍSOVSKÉHO KOUPALIŠTĚ

Se svým zájmem o letadla a letecké havárie v našem okolí jsem kdysi dávno získal informaci o sestřelení letadla u Třísova. Čerpal jsem 
z různých zdrojů a postupným skládáním střípků informací jsem se dopracoval, jak jsem přesvědčený, k pravdivému popisu události.
Dvoumístný letoun typu Avia C-2 B1.671 (licenční Arado Ar 96B) havaroval dne 28.5.1954 ve 23,25 hodin po ustřelení vrtulového listu 
vestavěným pevným kulometem ráže 7,92 mm.

Libor Režňák v knize Stříbrný tryskáč Mig-5 událost popisuje 
takto:

„Osádka letounu C-2 B1.671 ve složení velitelů letek nadporučíků 
Jana Kasala (1926 Přeštice) a Jana Vazače (1930 Č. Budějovice) 
letoun za dramatických okolností opustila. Piloti 19. lsp. Č. 
Budějovice prováděli složitý úkol bojové přípravy-noční střelby 
na vlečný rukáv na výšce 1500 m. Cíl tažený dalším letounem C-2 

byl osvětlován pozemními prostředky (světlometem). Z druhého letu nadporučíci již nepřistáli. Ve 23.45 hod došlo kulometnou střelbou 
k poškození vrtule. Následující „tanec“ byl nezvladatelný. Silné vibrace motoru poškodily palivové potrubí, z přídě vyšlehly plameny a do 
kabiny vnikal hustý kouř. Ovládání letounu bylo nemožné, J. Kasal velel k jeho opuštění. Npor. J. Vazač odhodil překryt kabiny, odpoutal se, 
dřepnul si do sedačky a mohutným odrazem z kabiny vyskočil. Oba letci se zachránili. Npor. J. Vazač utrpěl popáleniny I. stupně v obličeji a 
nárazem do stabilizátoru utrpěl zlomeninu dvou žeber. Letoun se zřítil do lesa u Křemže, vzniklý požár vojáci obsluhy světlometů společně 
s místními občany včas lokalizovali. Dobrovolní hasiči z blízkého Třísova dorazili později. Příčinou zásahu vrtule mohl být opožděný 
kulometný výstřel. Letecká munice synchronní střelby starší dvou let od data výroby byla z výzbroje čs. letectva kompletně vyřazena“.

Jak se uvádí na internetových stránkách „Letecké badatelny“, ještě v r. 2013 bylo možné na místě dopadu nalézt zbytky 
tohoto letounu, převážně části konstrukce silně poškozené požárem. Letecká badatelna také ukazuje protokol o havárii  
a plánek dopadu letounu.      

Václav Bürger



99

KŘEMEŽSKO 2021

Dobové fotografie Dobové fotografie

Zápisy

Zápisy





34 mm

10

KŘEMEŽSKO 2021

BŘEZEN NA ZAHRADĚ

S měsícem březnem přichází vytoužené jaro. 

Dlouhodobé průměrné teploty jsou přibližně 

3 °C v nadmořské výšce 400 metrů nad mořem, 

s narůstající výškou na každých 100 m teplota 

klesá o 0,6 až 0,7 °C, takže v 600 m.n.m. je jen 

1,5°C. Výkyvy teplot jsou častější nejen mezi 

dnem a nocí, ale i den ze dne. 

Půda se konečně začíná prohřívat, ale jen na 

povrchu, kde je na počátku měsíce 1,5°C, ale 

v hloubce je stále chladná - ve 20 centimetrech 

je pouze 0,5°C, v 60 cm 1,5°C a ve 100 cm 

2,5 °C. Do konce měsíce se však teplota půdy 

postupně zvýší, takže na povrchu je přibližně 

7 °C a ve hloubce 20 cm asi 5 °C. Na povrchu 

půdy jsou již podmínky pro první výsevy 

odolnějších druhů.

Srážky v tomto měsíci jsou převážně dešťové, 

ale dosti malé intenzity, ve 400 m.n.m. 

kolem 45 mm, tj. 45 litrů na metr čtvereční.

Chvojí, vrstva listí či jiná ochrana rostlin před 

mrazem už splnila svou úlohu a měli bychom 

ji odstranit. Rané jarní cibuloviny a rané trvalky 

se po oteplení snaží rychle prorůst za světlem 

a vytvářejí pod ochranou slabé žluté výhonky 

s nedostatkem chlorofylu. Záhon očistíme 

v závislosti na počasí, sledujeme probouzení 

rostlin a když se začnou nad povrchem půdy 

objevovat první nové výhonky, ochranu 

opatrně odstraníme. Podobně postupujeme 

i u trvalých okrasných trav. Stará stébla, která 

v zimě rostlinu chránila, odstraníme těsně 

u země dřív, než mezi nimi vyrostou nová. 

Pokud se opozdíme, musíme řezat výš, 

abychom mladé výhonky nepoškodili.

Jak a kde přezimují mšice škodící na ovocných 

stromech? Všechny druhy mšic přezimují 

ve stádiu vajíček nakladených do menších 

skupin na kůře ovocných dřevin, obyčejně 

v úžlabí pupenů. Na jaře se z nich vylíhnou 

larvy, které hned začnou sát šťávu z rašících 

listů. Dospělé samičky již nekladou vajíčka, ale 

rodí živé larvy. V jarním období se na ovocných 

stromech vyvine několik generací mšic. 

V poslední generaci se objeví křídlatí jedinci, 

kteří přeletují na letní hostitelské rostliny. Zde 

se celé léto rozmnožují a škodí na nich, ale 

na podzim se vracejí zpět na zimní hostitele. 

Tady se páří a samičky nakladou vajíčka, která 

přezimují. Některé druhy mšic ale hostitelské 

rostliny nemají a koncem jara pouze přeletují 

na jiné jedince stejného druhu. 

Při výsevu mrkve dbáme především na volbu 

pozemku, odrůdy a hustotu výsevu. Rozhodně 

nesejeme příliš hustě, nesklidili bychom kvalitní 

kořeny, ale niťovité, pokroucené a poškozené 

škůdci. Meziřádková vzdálenost by měla být 

25 až 30 cm, abychom mohli mrkev pohodlně 

okopávat. Semena mrkve jsou poměrně malá, 

1 gram obsahuje 800 až 900 semen. Na každý 

čtvereční metr by mělo přijít jen asi 0,5 g osiva. 

Při setí se vyplatí promíchat osivo  mrkve 

s dvojnásobným množstvím suchého jemného 

písku, tak se dá dodržet správný výsev. Hloubka 

výsevu má být asi 0,5 cm a řádky je třeba po 

zahrnutí přimáčknout. Pokud zjistíme, že 

je výsev po vzejití příliš hustý, vyjednotíme 

rostlinky na vzdálenost minimálně 5 cm 

od  sebe. Pro lepší klíčení semen mrkve 

nebo petržele je vhodné přikrýt zaseté 

záhony průhlednou fólií, kterou ponecháme 

na záhonech asi  po dobu dvou týdnů. 

Kdo chce mít na zahradě kvalitní trávník, záhy 

pozná, že péče o něj je stejně náročná, ne-li 

náročnější, než pěstovat zeleninu či květiny. 

Velice častým problémem bývá tvorba mechu, 

což podporuje celá řada faktorů. Nejčastěji 

je to nedostatečná výživa, zastíněné nebo  

vlhké stanoviště, kyselá půda a nesprávné 

sečení. Ano je to tak, příliš nízké strniště nebo 

dokonce skalpování drnu sekačkou má za 

následek zvýšenou tvorbu mechu. Teplé 

a vlhké zimy vytváří pro vznik mechu přímo 

ideální podmínky. Bude proto nutné pustit 

se do boje s mechem s plným nasazením. Než 

ale přistoupíme k hnojení, provzdušňování 

a sečení, vyplatí se nejprve zbavit trávník mechu 

mechanicky. Na malém pozemku vystačíme 

s železnými hráběmi, ale na pozemku o rozloze 

několika arů  je ruční vyhrabování nadlidský  

výkon. Na takové ploše se vyplatí použít 

vyčesávač, který je dodáván jako příslušenství 

rotačního kypřiče půdy. Ocelové pruty snadno 

a rychle vyčešou veškerý mech.

Je důležité mít v první polovině března 

ukončen zimní řez révy vinné. Při pozdějším 

řezu je totiž nebezpečí, že réva bude silně 

slzet (tím dochází ke ztrátě mízy a oslabení 

keřů). Pokračujeme v základním  řezu  jabloní 

a hrušní. Větší rány ošetříme proti chorobám 

buď stromovým balzámem, latexem, 

štěpařským voskem nebo Kambilanem. 

Vyvážeme a ohýbáme větve u ovocných stěn a 

štíhlých vřeten. Na jednoleté výhony lze využít 

různá těžítka nebo drátěná ohýbadla. Do konce 

března roubujeme a přeroubováváme všechny 

peckoviny, v některých případech i jádroviny. 

Podmínkou pro úspěšné roubování jsou 

nenarašené rouby. Volíme obyčejnou nebo 

anglickou kopulaci, sedélkování, popřípadě 

kozí nožku. 

Ošetříme stromy s mrazovými trhlinami a 

deskami, nebo kmeny poškozené hlodavci. 

Vykopeme staré, nemocné, mrazem značně 

poškozené nebo usychající stromy a keře. 

Na místo po likvidaci dřevin nesázíme 

stejný nebo příbuzný druh, raději necháme 

půdu zregenerovat a důkladně prohnojíme 

kompostem, případně zapravíme zelené 

hnojení. Vysazujeme některé ovocné dřeviny, 

s broskvoněmi však nespěcháme, ty by měly 

být v době výsadby mírně narašené. Úspěšná 

je i výsadba meruněk a maliníku. Ihned po 

výsadbě je nutný řez korunky a důkladná 

zálivka, eventuálně připevnění stromku ke kůlu.

Očistíme jahodník od starých, zaschlých 

a nemocných listů a přihnojíme jej kompostem, 

popř. jednosložkovými nebo kombinovanými 

hnojivy se základními živinami i stopovými 

prvky vhodnými pro jahodník.

Koncem měsíce odhrneme zem od keřových 

růží, stromkové růže uvolníme ze zimního krytu 

a přivážeme k opoře.

V březnu také můžeme množit rostliny 

dřevitými řízky, oddělky i roubováním. Dřevité 

řízky, které jsme připravili v zimě, napícháme 

do pařeniště, u odolnějších druhů i přímo 

na záhon. Pravidelně zaléváme, udržujeme 

záhon bez plevelů a provádíme ochranu proti 

škůdcům a chorobám.

Závěrem  měsíce můžeme v teplejších polohách 

za příznivých podmínek vysazovat ven 

připravenou sadbu listových druhů (raný salát, 

čekanka hlávková, pekingské zelí, kedlubny, 

ranou kapustu a květák). Mladou sadbu určitě 

přikryjeme bílou netkanou textilií. 

Pro výsevy používáme uznané osivo. Můžeme 

jej také mořit biologickým přípravkem 

Polyversum, který sníží výskyt nežádoucího 

padání klíčících rostlin.

Pokračujeme ve hnojení výsadeb a vápníme 

půdu, pokud vykazuje kyselou reakci. 

U velkoplodých borůvek nebo zahradních 

brusinek může být vápnění škodlivé, stejně jako 

zálivka vodou s vyšším obsahem vápenatých 

solí.

Brusinky vysazujeme do substrátu s obsahem 

rašeliny, písku a pilin, nejvhodnější jsou borové. 

Půda musí být lehká a propustná. Porosty 

nepřihnojujeme, v případě přihnojování je 

nebezpečí odumírání rostlin. Se závlahou též 

velmi opatrně. Zaléváme pouze po delším 

období sucha a to pouze mírně. Při výskytu 

vysokých teplot je vhodné porost brusinek 

přikrýt bílou netkanou textilií.

ROCK EFFEC - aplikací tohoto olejového 

přírodního  přípravku na ochranu rostlin 

výrazně omezíme množství přezimujících 

škůdců, hlavně ve fázi vajíček.  Ošetřované 

porosty je nutné tímto naředěným přípravkem 

doslova omýt.  Ochranu ovocných a okrasných 

dřevin provádíme v období od počátku rašení 

do zeleného poupěte, stačí jedno ošetření 

v koncentraci 3 %. V případě výskytu savých 

škůdců během vegetace provedeme ochranu 

PŘEDNÍ STĚNA 



11

KŘEMEŽSKO 2021

s koncentrací 1 až 2 %   ve večerních hodinách 

po západu slunce.  Pro snížení výskytu žravých 

a savých škůdců je vhodné všechny kmeny a 

opory stromů natřít lepem CHEMSTOP ECOFIX.  

Přípravek ROCK EFFECT je možno používat 

i k ochraně zeleniny dle návodu. Ochranná 

lhůta po aplikaci ROCK EFFECTu je jeden den, 

to znamená, že po uplynutí jednoho dne od  

postřiku můžeme ošetřené rostliny a plody 

konzumovat. 

P. Kumšta

Chudák smrk!
Od kořenů až po nejtenčí větvičky je tento jehličnan šikanován 
partou dřevokazné „šepleše“, jíž dominují právě kůrovci. 
Přímo do běli jde dřevokaz čárkovaný (Trypodendron  
lineatus)-(1), jehož samička si v žaludku nese spory speciální výživ-
né plísně, kterou se živí vylíhlé larvy.  
V kořenech pařezů a na poražených kmenech probíhá celkem 
neškodný vývoj lýkohuba drvaře (Hylastes cunicularius)-(2).  
Úživným žírem na smrkových sazenicích však škodí mladí brouci.
Spodní části kmene zdánlivě zdravých stromů napadá náš největší 
zástupce lýkohub smrkový (Dendroctonus micans)-(3). V kom-
binovaném žíru s tesaříky dokáže odumírání napadeného smrku 
urychlit. Velmi rád operuje ve vyšších polohách při horní stromové 
hranici a rozhodně není běžný.

O téměř smrkovém COVIDU lýkožroutu smrkovém (Ips typogra-
phus)-(4) se není nutno rozepisovat. Napadá silné kmeny a stihne 
i tři generace do roka. Vyšší patra kmene vyhledává lýkožrout 
menší (Ips amitinus)-(5). V současné době lze očekávat expanzi po-
měrně malého lýkožrouta severského (Ips duplicatus)-(6), který 
rovněž napadá horní části kmene. O něm v budoucnu ještě určitě 
uslyšíme.

Mezi „hodné“ smrkové kůrovce bych zařadil následujících ně-
kolik druhů. Lýkohub obecný (Hylurgops palliatus)-(7) se vyvíjí  
v lýku odumřelých stromů. Kůrovec pařezový (Dryocoetes au-
tographus)-(8) naletuje pouze na pařezy a pahýly po polomech.  
Jihočeskou specialitou je lýkožrout prohloubený (Pityophthorus  
exculptus)-(9), který zbavuje staré smrky spodních usychajících větví.

Jeho velmi hojný příbuzný lýkožrout obecný (Pityophthorus  
pityographus)-(10) se krom smrku vyvíjí v tenkých větvích snad 
všech jehličnanů, kde doprovází větší kůrovce. Ve větvích chřad-
noucích, pokácených či vyvrácených smrků se vyvíjí korohlod 
smrkový (Cryphalus asperatus)-(11). Na požerky jiných druhů 
navazuje své chodbičky náš nejmenší kůrovec skrytohlod malý 
(Crypturgus pusillus)-(12). Vysloveně druhotným škůdcem je cel-
kem velký lýkožrout mnohozubý (Orthotomicus laricis)-(13), 
který má nejraději čerstvě zlomené kmeny a dokonce stromy po 
požárech. Napadá sice smrky, více si však pochutná na borovici.

Následující druhy patří k sice malým, ale nebezpečným smrkovým 
„načínačům“. Svou škodlivostí se velkému lýkožroutu smrkovému 
blíží lýkožrout lesklý (Pityogenes chalcographus)-(14). Likviduje 
smrkovou tyčovinu a koruny starých porostů. Dokáže vnášet do 
mladších porostů tzv. kotlíková ohniska. Jako primární škůdce fun-
guje lýkohub matný (Polygraphus poligraphus)-(15), který dokáže 
obsadit strom od paty až po korunu. Při horní hranici výskytu smr-
ku jej nahrazuje lýkohub horský (Polygraphus subopacus)-(16). 

Smrk může být v našich krajích napaden více než třemi desítkami 
druhů kůrovců. To jest zhruba každým čtvrtým z našeho česko- 
moravského portfolia. Je jasné, že mezi takovou skupinou musí být  
i něco sběratelsky fajnovějšího.  
Je to kupříkladu úhledný lýkožrout štětinkatý (Xylechinus  
pilosus)-(17), který s oblibou napadá tenkokoré stromy. Zpravidla 
společně s lýkožroutem prohloubeným nacházím velmi vzácně 
kůrovce (Phloeotribus spinulosus)-(18), snadno určitelného podle 
velkých tykadlových paliček. Opravdovým smrkovým „megašpe-
kem“ je ovšem lýkožrout (Pityophthorus morosowi)-(19), naleze-
ný dosud jedinkrát v Praze - Řevnicích na okrasném smrku.

Pokud je vám teď líto smrku, příště se dozvíte, co všechno teprve 
od kůrovců zakouší borovice.

D. Čudan (foto autor)

KŮROVCI – 2. část (pokračování z minulého čísla)

1 2 3

4 5 6

7 8 9

10 11 12 13

14 15 16

17 18 19



12

KŘEMEŽSKO 2021

MC Křemílek - program na březen
Náměstí 7, Křemže, Mgr. Alena Nováková 603 586 747

mc.kremilek@centrum.cz www.kremilek -kremze.cz
 

Klub pro maminky s dětmi je otevřen
každé úterý od 9:00 do 11:00 a každý čtvrtek od 9:00 do 11:30.

 

Přijďte si pohrát, zacvičit s písničkou, malovat a tvořit. Vstupné: 30 Kč dospělý, děti zdarma.

PRVNÍ NÁVŠTĚVA ZDARMA!

www.kremilek ‑kremze.cz / MC Křemílek, Dům služeb, Náměstí 7, Křemže

V březnu bude mateřské centrum Křemílek 
vzhledem k aktuální epidemiologické situaci uzavřené. 

O případném znovuotevření se dočtete na stránkách 
mateřského centra nebo na Facebooku.

Naše společné výtvarné čtvrtky pokračují! Pokud se nebudeme moci 
potkat na společné tvoření, pak budu vkládat výtvarné nápady 
a inspirace pro domácí tvoření na FB Mateřské centrum Křemílek  

TVOŘENÍ PRO RADOST – JARNÍ KUŘÁTKO

V březnu začíná jaro, rodí se některá mláďátka a blíží se nám 
Velikonoce. Tentokrát si tedy vyrobíme jarní kuřátko.  

Nejprve si celou stránku s kuřátkem podlepte bílým papírem nebo překreslete vzor 
na čtvrtku. Poté vybarvěte tělíčko kuřátka a zobáček, skořápky nechte bílé. Pečlivě 
vystříhejte. Teď už je to jednoduché, v místě tečkovaných čar přehněte, přilepte očko 

na zavěšení a vaše jarní dekorace je hotová. Pokud chcete zavěsit kuřátko do prostoru, 
připravte si dvě a slepte je „zády“ k sobě nebo jen vybarvěte kuře i z druhé strany.

Přeji všem příjemné chvíle u společného tvoření.

Mgr. Alena Nováková



13

KŘEMEŽSKO 2021



14

KŘEMEŽSKO 2021

PERLIČKY Z PODANÝCH SPISŮ NA ONV

Výměr potřebuji nutně, protože nemám čím topit.

Nutně poražené prase bylo na místě zneužito úředním lékařem.

Já níže podepsaný se ptám, co bude s mojim zraněním zadku.

Žádám o milostivý důchod.

Jde o důchod. Pánové, jakto, že Fričová to má o hodně větší než já, když je mladší a její muž o hodně menší než můj. 

Vedl krávu k obecnímu býkovi Josefu Rezkovi.

Vyplněná rubrika v dotazníku: Pohlaví: mám.

Jsem duch od r. 1962.  (chybí kroužek na „u“ a tečka za zkratkou)

Sypal jsem náledí před domem, aby nikdo neupadl a nezlomil si nohu, přičemž jsem si zlomil nohu. 

Vdova úplně bezdětná má jen dvě kozy, sedlákovi dává hnůj a on ji za to mlátí.

Byl kopnut koněm. Důvod není znám.

Když jmenovaný připouštěl býka, šlápl mu na nohu, následkem čehož musil být převezen do nemocnice. 

Moje družka utrpěla úraz švihnutím ocasem do oka.

Protijedoucí auto vjelo na chodník, přičemž mi přejelo nohu, což jsem 

nezpozoroval, protože jsem se díval na druhou stranu.

Dne 1. října bude soupis prasat, nechť se všichni dostaví na MNV.

Mám revmatismus a 4 děti, což je následek vlhkého bytu.

Snažně vás prosím, abych byla do týdne ukojena, jinak se obrátím na veřejnost.

Ten úředník, co mi nechtěl dát uhlí, by měl spát u mě, aby poznal, jak mám tu díru studenou.

Úřední výkon nemohl být proveden, poněvadž poplatnice má jen dvě kozy a na ty jí nemohu šáhnout. 

Veřejní plemeníci jsou dva: Král čp. 43 a Vodička čp. 12.

V prodeji se svou ženou souhlasím. Můžete si pro tu svini přijít hned. 

Upozorňujeme družstevníky, že musí osít jařiny. Kdo je osel, ať se přihlásí na MNV. 

Jestliže do 14 dnů neobdržím souhlas ke koupi nové mříže, jsem nucený přeříznout starou.

Závěrem bych chtěl vyzvednout Vorlíčkovou za mléko a Krále za vejce.

Vybírá se poplatek za obecního býka a kominíka.

Nevyhovíte-li mé žádosti, vystoupím ze strany a vlády. 



15

KŘEMEŽSKO 2021

MOTORISTICKÉ OKÉNKO - Volkswagen Arteon

VW Arteon je nástupcem VW Passat CC. Arteon byl poprvé 
představen na Ženevském autosalonu v roce 2017. Nová 
generace nabízí ještě více místa a taky verzi shooting brake 
(karoserie s kolmo klopenou zádí). Prošel změnami exteriéru 
i interiéru.  Nejvíce zaujmou rozšířené blatníky a průduchy 
vpředu. Verze shooting brake je v zavazadlovém prostoru větší 
pouze o tři litry. Zato ale nabízí atraktivnější a sportovnější 
vzhled. Cena startuje na 893 900 Kč. Nabízí se verze Arteon, 
Elegance a R-line. 

Vrcholná verze R zatím není v prodeji. VW arteon R nabídne 
čtyřválec o výkonu 320 koní a točivý moment 420 Nm. Cena zatím 
není stanovena. V crash-testu EURONCAP získal 5 hvězdiček stejně 
jako u jízdních asistentů. Nabídne asistent udržování vozu v jízdních 
pruzích, adaptivní tempomat, předpovídání nehody nebo třeba 
nouzové brždění. Ve VW mysleli i na pohodlí cestujících. To zajišťuje 
adaptivní podvozek, vyhřívaný volant, vyhřívané a klimatizované  
masážní sedačky řidiče a spolujezdce.

MB /14 let/



16

KŘEMEŽSKO 2021

 

 

Koupíme dům či pozemek 
v Chlumu, Křemži nebo okolí. 

 

 

Jsme mladá rodina, bydlíme tady pod Kletí již několik let. Bohužel se 
nám nepodařilo koupit dům, kde jsme byli v podnájmu. Máme to tu 
rádi, chceme tady zůstat, a proto hledáme možnost koupě domu se 
zahradou a garáží, či pozemku vhodnému ke stavbě o rozloze 1000 m2 

a více.  

Pokud byste měli zájem svoji nemovitost prodat, případně byste věděli 
o někom, kdo prodává, tak mě, prosím, neváhejte kontaktovat. Děkuji.  

 

 

Jindřich Benda tel. +420 722 949 149 



17

KŘEMEŽSKO 2021

S přihlédnutím ke skutečnosti, že nejen společné trénování 
mládeže a mužů, ale i přípravná či mistrovská utkání jsou, 
vzhledem k současné nepříznivé situaci, v nedohlednu a tím 
pádem se s vámi nemohu podělit o žádné aktualitky ani výsledky, 
nakoukneme společně do křemežské fotbalové historie. Nejsem 
velká místní fotbalová pamětnice, ale s pomocí pečlivě vedených 

kronik, o které se staral a svědomitě do nich vše zapisoval a 
doplňoval fotkami Kája Vosika, zavzpomínáme na některé 
zajímavé osobnosti a okamžiky místního fotbalu.

První ohlédnutí patří mužům. Na úspěch ze sezóny 2003/2004, 
kdy muži vyhráli okresní přebor a postoupili do I.B třídy, by rád 
navázal i současný tým mužů, který má z odehrané podzimní 
části sezóny velmi dobře nakročeno. Bohužel v tuto chvíli asi 
nikdo neví, jak a zda bude sezóna na jaře pokračovat.

Fotografie z kroniky zachycují článek z „Jihočendy“ o prvním 
historickém postupu Křemže, vítězný a slavící tým z jara 2004, 
kronikáře Káju v „mistrovském“ triku a dva usměvavé Václavy.

Pevné zdraví a optimistickou jarní náladu 
přeje SOKOL KŘEMŽE KOPANÁ, z.s.

SOKOL KŘEMŽE KOPANÁ - OHLÉDNUTÍ PRVNÍ



18

KŘEMEŽSKO 2021

Další měsíc jsme pokračovali v individuálním trénování. Díky 
sněhové nadílce byly krásně upravené stopy a dalo se najezdit 
spousta kilometrů na běžkách. Poslední únorový týden se do 
sněhu opřelo sluníčko a v našem okolí sníh roztál. Na Šumavě 
se k radosti organizátorů tradičního Skimaratonu sníh udržel  
a organizátoři mohli připravit stopy pro individuální závod. 
Někteří členové našeho oddílu se také vydali na trať, zvolili 
sobotní odpoledne, kdy už byly stopy téměř prázdné. 

Pro děti a hobíky byl připraven výletní okruh v délce 7 km. To byl 
zřejmě poslední výlet za sněhem a běžkařskou výbavu vyměníme 
za botky do terénu. Během března máme v plánu pokračovat  
v individuálních úkolech a trénincích. Výhodou orientačního běhu 
je, že se jedná o individuální sport a lesy jsou všude kolem nás :)

Za oddíl orientačního běhu přeji všem hodně zdraví a „Ať se daří!“
Alena Nováková

TJ SOKOL KŘEMŽE – ODDÍL ORIENTAČNÍHO BĚHU



19

Od             měsíčně

Žádné datové limity

Instalace do 48 hodin

Žádné smluvní závazky

Nejmodernější technologie

Skvělá odezva při online hraní

Vhodné i pro velké firmy

150,-

HD TELEVIZE

Funguje na TV, PC, tabletu i mobilu

Sledování pořadů až 7 dní zpětně 

Výběr z více než 100 kanálů

PANELOVÉ DOMY:

INSTALACE ZDARMA

další informace na

WWW.AAGNETH.CZ

nebo na tel.

389 60 20 50

RODINNÉ DOMY:

ANTÉNA ZDARMAPŘIPOJENÍ K INTERNETU

NOVÉ TARIFY
až 100 Mbit/s

KŘEMEŽSKO 2021

CO JE NOVÉHO V KŘEMŽI?
AlzaBox je umístěn na Náměstí, u boční stěny obchodu Coop. 

Jak Alza Box Funguje? 





20

KŘEMEŽSKO 2021

OZNÁMENÍ
Českého statistického úřadu ze dne 9. 2. 2021
O KONÁNÍ SČÍTÁNÍ LIDU, DOMŮ A BYTŮ 
V ROCE 2021 V ČESKÉ REPUBLICE

Podle zákona č. 332/2020 Sb., o sčítání lidu, domů a bytů 
v roce 2021 a o změně zákona č. 89/1995 Sb., o státní statistické 
službě, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) bude 
na celém území České republiky přistoupeno ke sčítání lidu, 
domů a bytů (dále jen „sčítání“).

Rozhodným okamžikem sčítání je půlnoc z pátku 26. března 
2021 na sobotu 27. března 2021. Fyzická osoba podléhající 
sčítání je povinna poskytnout zákonem požadované údaje. 
Sčítání je primárně navrženo jako online, tedy bez nutnosti 
kontaktu s dalšími osobami. 

Sčítání podléhá:
a) každá fyzická osoba, která má v rozhodný okamžik na území 
České republiky trvalý pobyt nebo přechodný pobyt nad 
90 dnů, nebo které byl na území České republiky udělen azyl, 
doplňková ochrana nebo dočasná ochrana,

b) každá další fyzická osoba, která je na území České republiky 
v rozhodný okamžik přítomna,

c) každý dům (i neobydlený) a každý byt (i neobydlený).

Povinnost sečíst se se nevztahuje pouze na cizince, kteří jsou 
v České republice na dobu kratší než 90 dnů (například turisté), 
a na cizince požívající diplomatické výsady a imunity.

Sčítání organizuje, řídí, koordinuje a jeho přípravu, provedení, 
zpracování a zveřejnění výsledků zabezpečuje Český statistický 
úřad (dále jen „Úřad“). Úřad pro potřeby sčítání přebírá údaje 
z informačních systémů veřejné správy podle paragrafu 
7 zákona. Na přípravě a provedení sčítání Úřad spolupracuje 
s dodavatelem terénních prací a ústředními správními úřady 
uvedenými v zákoně.

Obecní úřad zveřejní způsobem v místě obvyklým nejpozději 
14 kalendářních dnů před rozhodným okamžikem tento 
dokument, seznam standardních sčítacích obvodů v obci včetně 
jejich vymezení a jména, příjmení a čísla průkazů sčítacích 
komisařů, kteří budou v jednotlivých sčítacích obvodech sčítání 
zajišťovat, včetně telefonního spojení na bezplatnou informační 
linku sčítání a oficiální internetové adresy sčítání.

Sčítání osob se provede poskytnutím údajů jejich zápisem 
do sčítacího formuláře povinnou osobou. Tou je každá plně 
svéprávná fyzická osoba podléhající sčítání. Za fyzickou 
osobu, která není plně svéprávná, poskytne údaje její zákonný 
zástupce nebo opatrovník, případně jiná osoba oprávněná za ni 
jednat podle občanského zákoníku. Sčítání lidu, domů a bytů se 
provádí vyplněním sčítacího formuláře pro domácnost. Údaje 
o domu a bytu poskytne jeho uživatel, v případě neobydleného 
bytu vlastník domu nebo správce.

Povinná osoba poskytne údaje jejich zápisem do sčítacího 
formuláře buď v elektronické podobě při online sčítání od 
27. března 2021 do 9. dubna 2021, nebo následně při terénním 
došetření.

Terénní došetření provádějí v jednotlivých sčítacích obvodech 
sčítací komisaři jmenovaní podle zákona. Sčítací komisař se při 
výkonu své funkce prokazuje průkazem sčítacího komisaře, 
případně na požádání povinné osoby též svým občanským 
průkazem nebo cestovním dokladem.

Při terénním došetření sčítací komisař předá členu domácnosti, 
osobě žijící mimo domácnost, popřípadě vlastníku zařízení, 
které netvoří samostatný sčítací obvod, sčítací formulář 
v listinné podobě v předem oznámeném termínu nejpozději 
do 26. dubna 2021. Úřad je podle zákona oprávněn lhůtu 
prodloužit.

Člen domácnosti, osoba žijící mimo domácnost nebo vlastník 
zařízení, které netvoří samostatný sčítací obvod, odevzdá 
vyplněný sčítací formulář v odpovědní obálce na poště nebo 
jej vhozením do poštovní schránky odešle zdarma na adresu 
P. O. Boxu sčítání, nebo jej doručí na kontaktní místo sčítání, 
nejpozději do 11. května 2021. Úřad je podle zákona oprávněn 
lhůtu prodloužit.

Údaje zjištěné při sčítání jsou chráněny zákonem, nařízením 
o evropské statistice, GDPR a dalšími právními předpisy. Tyto 
údaje nesmějí být použity pro jiné než statistické účely. Sčítací 
komisaři, stejně jako všechny osoby, které se v souvislosti se 
zpracováním výsledků seznámí s individuálními nebo osobními 
údaji, jsou povinni o nich zachovat mlčenlivost. Povinnost 
mlčenlivosti je časově neomezená.

Český statistický úřad žádá všechny občany, aby 
odpovědným vyplněním sčítacích formulářů přispěli 
k úspěšnému provedení sčítání.

Ing. Marek Rojíček, Ph.D.
předseda Českého statistického úřadu

www.scitani.cz

STŘECHA 





21

KŘEMEŽSKO 2021

BEZPEČNĚ, ONLINE, RAZ DVA.
SČÍTÁNÍ ZAČÍNÁ 27. BŘEZNA 2021.

Průběh sčítání

Sčítání 2021 začíná rozhodným okamžikem o půlnoci z 26. 3. 
na 27. 3. 2021. Do 9. 4. 2021 má každý možnost sečíst se online 
prostřednictvím elektronického formuláře na webu
www.scitani.cz nebo v mobilní aplikaci. Kdo se nesečte online, 
má zákonnou povinnost od 17. 4. do 11. 5. 2021 vyplnit 
a odevzdat listinný formulář. Jeho distribuci zajišťují sčítací 
komisaři. 

Vzhledem k současné epidemické situaci připravil ČSÚ 
v součinnosti s Českou poštou a hlavní hygieničkou České 
republiky distribuci a sběr listinných formulářů, při kterých 
dojde k výraznému omezení fyzických kontaktů mezi sčítacími 
komisaři a obyvatelstvem. Distribuce formulářů do domácností 
bude probíhat podobně, jako nyní probíhá doručování 
doporučených poštovních zásilek, při dodržování přísných 
hygienických pravidel (ochranné pomůcky, dezinfekce, fyzický 
kontakt primárně venku, minimalizace doby kontaktu). Z tohoto 
důvodu nebudou sčítací komisaři pomáhat s vyplňováním 
formulářů. V případě potřeby se však můžete obrátit na infolinku 
840 30 40 50. Vyplněné formuláře bude možné odeslat 
v předtištěné obálce prostřednictvím schránek České pošty nebo 
odevzdat na cca 800 kontaktních místech České pošty (vybrané 
pobočky). Odeslání bude zdarma. Kontaktní místa budou 
provozována za zvýšených hygienických požadavků.

Koho se sčítání týká

Sčítání 2021 je povinné pro všechny osoby, které mají 
k rozhodnému okamžiku trvalý pobyt nebo přechodný pobyt 
nad 90 dnů na území ČR. Sečíst se musí každá taková osoba, 
bez ohledu na místo skutečného pobytu, věk, svéprávnost 
a zdravotní stav. Za osoby mladší 18 let, osoby omezené 
ve svéprávnosti a podobně provádí sečtení jejich zákonný 
zástupce, opatrovník nebo osoba k tomu oprávněná. Sčítání 
se týká i cizinců přítomných v ČR v rozhodný okamžik, s výjimkou 
diplomatů nebo cizinců s krátkodobým pobytem do 90 dnů. 

Ochrana dat 

Bezpečnost dat sčítání je zásadní. Veškeré osobní údaje jsou 
zpracovávány v souladu s příslušnými právními předpisy 
a používány jsou maximálně zabezpečené informační systémy. 

Přínos sčítání 

Výsledky jsou široce využitelné například při přípravě programů 
bydlení, rozvoji infrastruktury nebo plánování lepší dostupnosti 
služeb. Informace zjištěné během sčítání ovlivňují činnost 
veřejné správy, podnikatelské záměry i směřování výzkumných 
či vědeckých pracovišť a v konečném důsledku ovlivňují život 
každého z nás. 

Kontaktní místa

Kontaktní místa Sčítání 2021 najdete na vybraných pobočkách 
České pošty a všech krajských správách Českého statistického 
úřadu. Poskytují široké veřejnosti informace o sčítání a jsou také 
místy, na kterých lze získat nebo odevzdat listinné formuláře.

Podrobnější informace naleznete na webu www.scitani.cz.

Kontaktní místo pro Sčítání 2021

Náměstí 14, Křemže
382 03

tel.: 954238203

Bezplatná infolinka sčítání 2021:  840 30 40 50  

Web sčítání 2021:  https:// www.scitani.cz

Kontaktním místem pro Sčítání 2021 jsou pracoviště 
České pošty, s. p. nebo Českého statistického úřadu určená pro 
veřejnost k vyzvednutí prázdných nebo odevzdání vyplněných 
listinných sčítacích formulářů pro Sčítání 2021.


ěh sčítání

čítání 2021 začíná r
na 27. 3. 2021. Do 9. 4. 2021

vím elektr
 nebo v mobilní aplik

má zákonnou povinnost od 
t listinn

zhledem k současné epidemické situaci př
s Č
ibuci a sběr listinn

aznému omez
vatelst
t podobně

ch pošt
ch pravidel (ochr

ně v
odu nebudou sčítací komisař

ípadě potř
. V

obálce 
ca 800 kon

deslání 
ána za zvý

oho se sčítání t

čítání 2021 je po
zhodnému okamžik

nad 90 dnů na území ČR. S
bez ohledu na míst

otní stav. Za osob
vnosti a 

trovník nebo osoba k t
á i cizinců přít

tů nebo cizinců s k

t sčítání je zásadní. 
y v souladu s př

y jsou maximálně zabezpeč

y jsou široce využitelné napřík
y nebo plánování lepší dostupnosti 

ěné během sčítání o
y i směřování v

višť a v konečném důsledku o

ybran
eského sta

e o sčítání a jsou také 
t listinné f

ebu w

čítání 2021

emže

840 30 40 50  

.scitani.cz

2021 jsou 
ého úř

devzdání v

BOK

2X ZKOSENÝ BOK 



22

KŘEMEŽSKO 2021

Více informací naleznete na www.agrio.cz/kariera, případně na tel. 725 566 798.

Nebo se k nám přijďte rovnou podívat a my vám rádi vše ukážeme.

Zajímá vás výroba prvotřídní zemědělské techniky?

Chcete pracovat u největšího českého výrobce polních postřikovačů?

Firma AGRIO hledá nové kolegy!

• 5 týdnů dovolené

• možnost jazykových kurzů

• penzijní připojištění 

• příplatek na stravování

Svářeč

Elektromontážník

Servisní technik

Montážník

nástupní mzda od 180-185 Kč/hod

nástupní mzda od 200-205 Kč/hod

nástupní mzda od 195-200 Kč/hod

nástupní mzda od 205-210 Kč/hod

• jednosměnný provoz

• roční prémie

• zázemí stabilní české fi rmy

Nabízíme:



23

KŘEMEŽSKO 2021

tel. 380 778 109

personalni@grafobal.cz

https://www.grafobal.cz/kariera.html

www.grafobal.cz

hledáme nové kolegy (ž/m) na tyto pozice:

SEŘIZOVAČ STROJŮ

TISKAŘ

ELEKTROMECHANIK

KONSTRUKTÉR CAD

OPERÁTOR VÝROBY

ÚDRŽBÁŘ

nástup ihned

pracovní směna 7,5 hod 

závodní stravování 

bonusy a prémie

příspěvek na penzijní pojištění

příspěvek na dopravu

m
zda:

22 - 
52 tis

. K
č

(d
le

 p
ozice)



KŘEMEŽSKO 2021

KŘEMEŽSKO – měsíčník | VYDÁVÁ – Městys Křemže, Náměstí 35, 382 03 Křemže, www.kremze.cz, DIČ: CZ00245950
ZODPOVÍDÁ – J. Troup, J. Boršovský, O. Thámová, P. Resch, J. Mejzlík a P. Brtínský, J. Thám, B. Voráčková

MK ČR E 11574 | UZÁVĚRKA – 26.2.2021
TISK – Tiskárna Posekaný, tel.: +420 602 177 947, www.posekany.cz | POČET VÝTISKŮ – 1.100 kusů

 Příjemné chvíle s luštěním křížovky přeje redakce. 
Tajenka z minulého čísla: Jsou-li jasné Hromnice, příjde po nich vánice. Výherci: E. Mládková, L. Tylová, H. Nocarová. 

Ceny jsou k vyzvednutí v sekretariátu Městyse Křemže. Další správné vyluštění zasílejte na mail: kremezsko@kremze.cz


